
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 
Зарегистрировано в Государственном комитете РБ по делам юстиции 5 августа 2022 г. N 18779 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
ПРИКАЗ 

от 31 мая 2022 г. N 827-Д 
 

О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 
ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ С СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ 

В РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПАЦИЕНТОВ 
С ОСТРЫМ КОРОНАРНЫМ СИНДРОМОМ 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации", Приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 15 ноября 2012 года N 918н "О Порядке оказания медицинской помощи больным с сердечно-
сосудистыми заболеваниями" в целях совершенствования организации оказания медицинской помощи 
пациентам кардиологического и кардиохирургического профиля за исключением пациентов с острым 
коронарным синдромом приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Маршрутизацию пациентов в Центры антикоагулянтной терапии согласно приложению N 1 к 
настоящему Приказу. 

1.2. Алгоритм (технологическую карту) направления пациентов в Центр антикоагулянтной терапии 
согласно приложению N 2 к настоящему Приказу. 

1.3. Карту амбулаторного контроля за приемом пероральных антикоагулянтов при фибрилляции 
предсердий (кроме антагонистов витамина К) согласно приложению N 3 к настоящему Приказу. 

1.4. Маршрутизацию пациентов на плановую госпитализацию при сердечно-сосудистой патологии в 
медицинские организации Республики Башкортостан согласно приложению N 4 к настоящему Приказу. 

1.5. Зоны ответственности при маршрутизации пациентов кардиологического профиля на плановую 
госпитализацию согласно приложению N 5 к настоящему Приказу. 

1.6. Зоны ответственности при маршрутизации пациентов Республики Башкортостан на плановую 
госпитализацию к сосудистому хирургу при выявлении хронической аневризмы брюшного отдела аорты 
согласно приложению N 6 к настоящему Приказу. 

1.7. Зоны ответственности при маршрутизации пациентов к сосудистому хирургу при выявлении 
хронической окклюзионной патологии нижних конечностей, при маршрутизации пациентов на контрольное 
ультразвуковое дуплексное сканирование брахицефальных артерий и на консультацию к сосудистому 
хирургу при выявлении стенозов брахицефальных артерий более 50% или линейной скорости кровотока 
более 150 см/с согласно приложению N 7 к настоящему Приказу. 

1.8. Зоны ответственности при маршрутизации пациентов на оперативное лечение к сосудистому 
хирургу при выявлении хронических заболеваний вен нижних конечностей согласно приложению N 8 к 
настоящему Приказу. 

1.9. Маршрутизацию пациентов на экстренную госпитализацию при сердечно-сосудистой патологии за 
исключением пациентов с острым коронарным синдромом в медицинские организации Республики 
Башкортостан согласно приложению N 9 к настоящему Приказу. 

1.10. Зоны ответственности при экстренной маршрутизации пациентов к сосудистому хирургу при 
выявлении осложненной аневризмы брюшного отдела аорты согласно приложению N 10 к настоящему 
Приказу. 

1.11. Зоны ответственности при экстренной маршрутизации пациентов к сосудистому хирургу при 
выявлении тромбозов и эмболий периферических сосудов (артерий и вен) согласно приложению N 11 к 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=624640BC3DD1271C723EF8D57B0E0DFB40C1353276F633F43EFD57A1B34E7AFED8265244A0E63759C425451E67AD23H
consultantplus://offline/ref=624640BC3DD1271C723EF8D57B0E0DFB47C4383371F533F43EFD57A1B34E7AFED8265244A0E63759C425451E67AD23H


настоящему Приказу. 

1.12. Чек-лист по раннему выявлению атеросклероза брахицефальных артерий для направления на 
ультразвуковое дуплексное сканирование с указанием линейной скорости кровотока согласно приложению 
N 12 к настоящему Приказу. 

1.13. Алгоритм наблюдения пациентов с атеросклерозом брахицефальных артерий по результатам 
ультразвукового дуплексного сканирования согласно приложению N 13 к настоящему Приказу. 

1.14. Лист оценки клинической вероятности тромбоэмболии легочной артерии для врача первого 
контакта согласно приложению N 14 к настоящему Приказу. 

1.15. Алгоритм действий медицинского работника первого контакта при подозрении у пациента 
тромбоэмболии легочной артерии согласно приложению N 15 к настоящему Приказу. 

1.16. Лист оценки определения показаний к экстренной госпитализации пациентов с тромбоэмболией 
легочной артерии согласно приложению N 16 к настоящему Приказу. 

1.17. Схему диспансерного наблюдения пациентов, перенесших тромбоэмболию легочной артерии 
согласно приложению N 17 к настоящему Приказу. 

1.18. Алгоритм обследования пациентов с аневризмой аорты согласно приложению N 18 к 
настоящему Приказу. 

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан от 28 
мая 2021 года N 720-Д "О совершенствовании организации оказания медицинской помощи взрослому 
населению с сердечно-сосудистыми заболеваниями в Республике Башкортостан за исключением 
пациентов с острым коронарным синдромом". 

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в Государственный комитет 
Республики Башкортостан по делам юстиции. 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого заместителя министра 
здравоохранения Республики Башкортостан Г.Ф.Зиннурову. 
 

Министр 
А.Р.РАХМАТУЛЛИН 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
МАРШРУТИЗАЦИЯ 

ПАЦИЕНТОВ В ЦЕНТРЫ АНТИКОАГУЛЯНТНОЙ ТЕРАПИИ 
 

N п/п Медицинская 
организация, на базе 
которой организован 

центр антикоагулянтной 
терапии 

Медицинские организации, входящие в зону 
ответственности центров антикоагулянтной 

терапии 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 1 

ГБУЗ РБ ГКБ N 13 г. 
Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 13 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 43 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 8 г. Уфа 

consultantplus://offline/ref=624640BC3DD1271C723EE6D86D6252F244CA6E3970F430A465A151F6EC1E7CAB8A660C1DF3AA7C54CF33591E6CCF7BFB5DA82CH


ГБУЗ РБ ГКБ N 18 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 2 

ГБУЗ РБ ГКБ N 5 г. Уфа ГБУЗ РБ ГКБ N 5 г. Уфа 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 
(по согласованию) 

Поликлиника ФГБНУ УФИЦ РАН (по 
согласованию) 

ГКУЗ РБ РКБ N 2 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 50 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГКБ Демского района г. Уфы 

ЧУЗ "КБ "РЖД-Медицина" г. Уфа" (по 
согласованию) 

ГБУЗ РБ ГБ N 9 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 3 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 
46 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 46 г. Уфа 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 

ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 4 

ГБУЗ РВ Месягутовская 
ЦРБ 

ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 5 

ГБУЗ РБ ГБ г. 
Нефтекамск 

ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск 

ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 



ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 6 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. 
Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГБ N 2 г. Стерлитамак 

ЧУЗ "РЖД-Медицина" г. Стерлитамак" (по 
согласованию) 

ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 7 

ГБУЗ РБ ГБ N 1 г. 
Октябрьский 

ГБУЗ РБ ГБ N 1 г. Октябрьский 

ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 8 

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 

ООО "Медсервис" г. Салават (по 
согласованию) 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 9 

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 10 

ГБУЗ РБ Белорецкая 
ЦРКБ 

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 

ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ 

ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ 



ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 

ФГБУЗ МСЧ N 142 ФМБА России (г. 
Межгорье) 
(по согласованию) 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 11 

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау 

ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 

Центр 
антикоагулянтной 

терапии N 12 

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 

 
Список использованных сокращений 

 

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет 

ВО высшее образование 

г. Город 

ГБ городская больница 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

ГКБ городская клиническая больница 

ГКУЗ государственное казенное учреждение здравоохранения 

КБ клиническая больница 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 

Минздрав России Министерство здравоохранения Российской Федерации 

МСЧ медицинская санитарная часть 

ООО общество с ограниченной ответственностью 

РАН Российская академия наук 

РБ Республика Башкортостан 

РЖД Российские железные дороги 

УФИЦ Уфимский федеральный исследовательский центр 

ФГБНУ Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение 

ФГБУЗ Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения 



ФМБА Федеральное медико-биологическое агентство 

ЦГБ Центральная городская больница 

ЦРБ Центральная районная больница 

ЧУЗ частное учреждение здравоохранения 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
АЛГОРИТМ 

(ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КАРТА) НАПРАВЛЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ 
В ЦЕНТР АНТИКОАГУЛЯНТНОЙ ТЕРАПИИ <*> 

 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                                  ПАЦИЕНТ                                │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

                                      │ 

                                     \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ Кардиолог или врач-терапевт участковый медицинской организации по месту │ 

│      прикрепления, при наличии у пациента показаний для применения      │ 

│              антикоагулянтов, выдает пациенту направление               │ 

│                    в Центр антикоагулянтной терапии                     │ 

└─────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┘ 

                                      │ 

                                     \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│            Центр антикоагулянтной терапии (по маршрутизации)            │ 

└─────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┘ 

                                      │ 

                                     \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│Врач-кардиолог или врач-терапевт Центра антикоагулянтной терапии проводит│ 

│    отбор пациентов с высокими факторами риска осложнений при приеме     │ 

│  антикоагулянтов: выясняет дозу препарата, который принимает пациент;   │ 

│    решает вопрос о назначении препарата и подбор персональной дозы,     │ 

│     решение о смене вида препарата, о прекращении приема препарата      │ 

│       о смене дозы (варфарина) на фоне определения международного       │ 

│                нормализованного отношения (далее - МНО)                 │ 

└─────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┘ 

                                      │ 

                                     \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│            Лаборант осуществляет забор крови и направляет ее            │ 

│              в клинико-диагностическую лабораторию на МНО               │ 

└─────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┘ 

                                      │ 

                                     \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│ Врач-кардиолог или терапевт Центра анализирует результаты измерения МНО │ 

│       и конкретизирует дозу препарата и назначает повторный прием       │ 

└─────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────┘ 

                                      │ 

                                     \/ 



┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│           Информация о пациенте вносится в регистр пациентов,           │ 

│                 принимающих антикоагулянтную терапию                    │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
-------------------------------- 

<*> в установленном законодательством порядке сроки проведения диагностических 
инструментальных (рентгенографические исследования. включая маммографию, функциональная 
диагностика, ультразвуковые исследования) и лабораторных исследований при оказании первичной 
медико-санитарной помощи, а также сроки проведения консультаций врачей-специалистов не должны 
превышать 14 рабочих дней со дня обращения пациента в медицинскую организацию. 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
КАРТА 

амбулаторного контроля за приемом пероральных 
антикоагулянтов при фибрилляции предсердий 

(кроме антагонистов витамина К) 
 

Ф.И.О. (последнее - при наличии) пациента:  

Дата рождения:  

Адрес проживания пациента:  

Пероральный антикоагулянт, доза, время приема:  

до еды,  

во время или после еды  

Показания к назначению:  

Начало лечения (дата):  

Ф.И.О. (последнее - при наличии) и адрес места 
приема врача, который контролирует лечение 
новыми антикоагулянтами 

 

Другие (сопутствующие) препараты (название, 
доза), которые принимает пациент 

 

Информация для экстренных случаев: Ф.И.О. 
(последнее - при наличии) и телефон лица для 
контакта в экстренных ситуациях, группа крови 
пациента 

 

Номер телефона врача-координатора и/или 
медицинского учреждения 

 

Подпись врача  

 
Плановые или внеплановые визиты 

 



Дата Врач-консультант 
(терапевт, кардиолог) 

Диагноз/рекомендации 

   

   

 
На каждом визите врач задает пациенту следующие вопросы: 

1. Принимаете ли вы назначенные антикоагулянтные препараты? 

2. Наблюдались ли у Вас симптомы тромбоэмболических событий (внезапная одышка, нарастание 
имеющейся одышки, боль и отек, онемение в конечности, нарушение речи и др.)? 

3. Наблюдались ли у Вас эпизоды кровотечений? 

4. Наблюдались ли у Вас другие побочные эффекты (головная боль, сыпь)? 

5. Принимаете ли вы другие препараты, в том числе без рецепта? 
 

Необходимые анализы крови: 

1. Ежемесячное определение МНО. Мониторинг уровня антикоагуляции требуется только в случае 
приема варфарина! 

2. Ежегодно общий анализ крови (гемоглобин). 

3. Ежегодно биохимический анализ крови для контроля функция почек и печени (АЛТ, АСТ, общий 
билирубин, креатинин. мочевина). 

4. При незначительной почечной недостаточности (клиренс креатинина 30 - 60 мл/мин), необходим 
контроль функции почек каждые 6 месяцев. 

5. При выраженной почечной недостаточности (клиренс креатинина 15 - 30 мл/мин) необходим 
контроль функции почек каждые 3 месяца. 
 

Дата Креатинин 
сыворотки крови 

Клиренс 
креатинина 

Гемоглобин Функция печени 

     

     

 
Список использованных сокращений 

 

АЛТ аланинаминотрансфераза 

АСТ аспартатаминотрансфераза 

МНО международное нормализованное отношение 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
МАРШРУТИЗАЦИЯ 



ПАЦИЕНТОВ НА ПЛАНОВУЮ ГОСПИТАЛИЗАЦИЮ ПРИ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТОЙ 
ПАТОЛОГИИ В МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 



Диагноз МО I уровня МО II уровня МО III уровня 

АГ впервые выявленная 
I стадии 

обследование в поликлинике 
по месту жительства, 
коррекция АД; 
стационарное лечение по 
показаниям на 
терапевтической 
(кардиологической) койке 

  

АГ впервые выявленная 
II стадии 

обследование в дневном или 
круглосуточном стационаре 
терапевтического профиля 
по месту жительства; 
коррекция АД и состояния 
органов-мишеней 

по показаниям лечение 
по месту жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

 

АГ неясного генеза, с 
некоррегируемым 
уровнем АД 

обследование в поликлинике 
по месту жительства 

лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

консультация в поликлинике 
ГБУЗ РКЦ 

ИБС. Стенокардия 
стабильная 

амбулаторно по месту 
жительства 

лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

коронарография в ГБУЗ РКЦ, 
ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова; 
дообследование и 
стационарное лечение в ГБУЗ 
РКЦ, ГБУЗ РКБ им. 
Г.Г.Куватова, ГБУЗ РБ КБСМП 
г. Уфы, Клинике ФГБОУ ВО 
БГМУ Минздрава России 
(по согласованию), ООО 
"Октябрьский сосудистый 
центр" (по согласованию) 

ИБС с нарушением 
ритма: 
экстрасистолия 
нечастая (в т.ч 
политопная. 
полиморфная) 

амбулаторно по месту 
жительства 

лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

консультация в поликлинике 
ГБУЗ РКЦ; 
по показаниям 
дообследование в условиях 
стационара в ГБУЗ РКЦ, 
Клинике ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России 
(по согласованию); 



при необходимости 
хирургической 
коррекции - госпитализация в 
ГБУЗ РКЦ, ООО "Октябрьский 
сосудистый центр" (по 
согласованию) 

ИБС с нарушением 
ритма: частая 
полиморфная, 
политопная 
желудочковая 
экстрасистолия 

кардиолог по месту 
жительства 

при уточненном 
диагнозе лечение по 
месту жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

консультация в поликлинике 
ГБУЗ РКЦ. ГБУЗ РКБ им. 
Г.Г.Куватова; 
по показаниям 
дообследование в условиях 
стационара в ГБУЗ РКЦ, 
Клинике ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России (по 
согласованию); 
при необходимости 
хирургической коррекции - 
госпитализация в ГБУЗ РКЦ 

ИБС. ПИКС. ХСН I диспансерное наблюдение 
по месту жительства в 
первичных центрах по 
лечению ХСН 

по показаниям лечение 
по месту жительства в 
межрайонных центрах 
по лечению ХСН 

консультация в поликлинике 
ГБУЗ РКЦ; 
по показаниям 
дообследование в условиях 
стационара в ГБУЗ РКЦ, 
Клинике ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России (по 
согласованию); 
при необходимости 
хирургической коррекции - 
госпитализация в ГБУЗ РКЦ, 
ООО "Октябрьский сосудистый 
центр" (по согласованию) 

ИБС. ПИКС. ХСН II диспансерное наблюдение 
по месту жительства в 
первичных центрах по 
лечению ХСН 

лечение по месту 
жительства в 
межрайонных центрах 
по лечению ХСН 

консультация в Региональном 
центре по лечению больных с 
сердечной недостаточностью 
ГБУЗ РКЦ; 
по показаниям 
дообследование в условиях 
стационара в ГБУЗ РКЦ. 
Клинике ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России (по 



согласованию) 

ИБС. ПИКС. ХСН II - III 
ст. 

диспансерное наблюдение 
по месту жительства в 
первичных центрах по 
лечению ХСН 

лечение по месту 
жительства в 
межрайонных центрах 
по лечению ХСН 

консультация в Региональном 
центре по лечению больных с 
сердечной недостаточностью 
ГБУЗ РКЦ: 
госпитализация в ГБУЗ РКЦ 
для решения вопроса об 
ортотопической 
трансплантации сердца, 
имплантации КВД 
(кардиовертера-
дефибриллятора), CRT-D 
(ресинхронизирующей 
электрокардиостимуляции); 
в сложных случаях коррекция 
лечения в условиях 
стационара 

Дилятационная 
кардиомиопатия или 
впервые выявленная 
неуточненная 

диспансерное наблюдение 
по месту жительства в 
первичных центрах по 
лечению ХСН 

лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

консультация в поликлинике 
ГБУЗ РКЦ; 
госпитализация в ГБУЗ РКЦ 
для решения вопроса об 
ортотопической 
трансплантации сердца, 
имплантации КВД. CRT-D; 
в сложных случаях коррекция 
лечения в условиях 
стационара 

Гипертрофическая 
кардиомиопатия без 
обструкции выводного 
тракта ЛЖ 

диспансерное наблюдение 
по месту жительства 

лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

консультация в поликлинике 
ГБУЗ РКЦ для решения 
вопроса о хирургической 
коррекции; 
в сложных случаях коррекция 
лечения в условиях 
стационара 

Гипертрофическая 
кардиомиопатия с 
обструкцией выводного 
тракта ЛЖ и с 
градиентом давления 

диспансерное наблюдение 
по месту жительства 

лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

госпитализация в ГБУЗ РКЦ 
для решения вопроса о 
хирургической коррекции; 
в сложных случаях коррекция 
лечения в условиях 



больше 50 мм рт. ст. стационара 

ВПС, ППС, не 
нуждающиеся в 
экстренном 
хирургическом лечении 

диспансерное наблюдение 
по месту жительства 

лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

консультация в поликлинике 
ГБУЗ РКЦ; 
по показаниям 
дообследование в условиях 
стационара 

Хроническая аневризма 
грудного отдела аорты 

обследование по месту 
жительства 

 при необходимости 
хирургического лечения - 
госпитализация в ГБУЗ РКЦ 

Хроническая аневризма 
брюшного отдела аорты 

обследование по месту 
жительства 

 хирургическое лечение в 
Клинике ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России (по 
согласованию), 
ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова, 
ГБУЗ РКЦ, ГБУЗ РБ КБСМП г. 
Уфы, ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. 
Стерлитамак 

Окклюзионная 
патология нижних 
конечностей 

обследование по месту 
жительства 

лечение в стационаре по 
месту жительства 

лечение у сосудистого хирурга 
в ГБУЗ РКЦ, ГБУЗ РБ ГКБ N 21 
г. Уфа, ГБУЗ РБ КБСМП г. 
Уфы, Клинике ФГБОУ ВО 
БГМУ Минздрава России (по 
согласованию), ГБУЗ РКБ им. 
Г.Г.Куватова, ГБУЗ РБ ГКБ N 1 
г. Стерлитамак, ГБУЗ РБ ГБ N 
18 г. Уфа, ООО "Октябрьский 
сосудистый центр" (по 
согласованию) 

Стенозирующие 
поражения 
брахиоцефальных 
артерий 

обследование по месту 
жительства 

по показаниям лечение в 
стационаре по месту 
жительства 

лечение у сосудистого хирурга 
в ГБУЗ РКЦ, ГБУЗ РБ ГКБ N 21 
г. Уфа, ГБУЗ РБ КБСМП г. 
Уфы, Клиника ФГБОУ ВО 
БГМУ Минздрава России (по 
согласованию), ГБУЗ РКБ им. 
Г.Г.Куватова, ГБУЗ РБ ГКБ N 1 
г. Стерлитамак 
ГБУЗ РБ ГКБ N 18 г. Уфа, ООО 
"Октябрьский сосудистый 



центр" (по согласованию) 

Перенесенная 
тромбоэмболия 
легочной артерии 

диспансерное наблюдение в 
МО I уровня в течение 12 
месяцев 

лечение по месту 
жительства на 
кардиологической койке 

консультация в поликлинике 
ГЬУЗ РКЦ; 
стационарное лечение (подбор 
терапии); 
по показаниям хирургическое 
лечение 

Хронические 
заболевания вен 
нижних конечностей 

обследование и лечение по 
месту жительства 

по показаниям лечение в 
стационаре по месту 
жительства 

лечение у сосудистого хирурга 
в ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа, 
ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы, 
Клинике ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России (по 
согласованию), ГБУЗ РКБ им. 
Г.Г.Куватова, ГБУЗ РБ ГКБ N 1 
г. Стерлитамак, ООО 
"Октябрьский сосудистый 
центр" (по согласованию) 



 
Список использованных сокращений 

 

АГ артериальная гипертония 

АД артериальное давление 

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет 

ВПС врожденные пороки сердца 

ВО высшее образование 

г. город 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

ГКБ городская клиническая больница 

ИБС ишемическая болезнь сердца 

КВД кардиовертер-дефибриллятор 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 

ЛЖ левый желудочек 

Минздрав России Министерство здравоохранения Российской Федерации 

МСЧ медицинская санитарная часть 

МО медицинская организация 

ООО общество с ограниченной ответственностью 

ПИКС постинфарктный кардиосклероз 

ППС приобретенные пороки сердца 

РБ Республика Башкортостан 

РКБ Республиканская клиническая больница 

РКЦ Республиканский кардиологический центр 

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение 

ХСН хроническая сердечная недостаточность 

CRT-D ресинхронизирующая электрокардиостимуляция 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
ЗОНЫ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ МАРШРУТИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ 



КАРДИОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ НА ПЛАНОВУЮ ГОСПИТАЛИЗАЦИЮ 
 



Муниципальные районы 
и города Республики 

Башкортостан 

Медицинские организации Республики 
Башкортостан, обеспечивающие 

оказание первичной медико-
санитарной помощи в амбулаторных 

условиях и условиях дневного 
стационара и имеющие прикрепленное 

население 

Медицинские организации 
Республики Башкортостан, 
обеспечивающие оказание 

специализированной, за 
исключением 

высокотехнологичной, 
медицинской помощи в 

условиях круглосуточного 
стационара 

Медицинские организации 
Республики Башкортостан, 
обеспечивающие оказание 
специализированной. в том 

числе 
высокотехнологичной, 
медицинской помощи в 

условиях круглосуточного 
стационара 

ГО г. Уфа РБ ГБУЗ РБ ГКБ N 13 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 13 г. Уфа 

ГБУЗ РКЦ 

ГБУЗ РБ ГКБ N 8 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 18 г. Уфа 

МР Иглинский район РБ ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ 

ГО г. Уфа РБ ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 43 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 9 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Демского района г. Уфы 

ЧУЗ "КБ "РЖД-Медицина" 
г. Уфа" (по согласованию) 

МР Буздякский район РБ ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 

МР Благовещенский 
район и г. Благовещенск 

ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 

ГО г. Стерлитамак РБ., 
МР Стерлитамакский 
район РБ 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 
ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. 

Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГБ N 2 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГБ N 2 г. 
Стерлитамак 

ЧУЗ "РЖД-Медицина" 
г. Стерлитамак" (по согласованию) 

МР Аургазинский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ 



МР Гафурийский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 

МР Стерлибашевский 
район РБ 

ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 

ГО г. Салават ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 

ГБУЗ РКЦ 

ООО "Медсервис" г. Салават (по 
согласованию) 

МР Бирский район РБ и г. 
Бирск 

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ МР Аскинский район РБ ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 

МР Балтачевский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 

МР Мишкинский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 

МР Бураевский район РБ ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 

МР Караидельский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 

МР Белорецкий район РБ 
и г. Белорецк 

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ МР Абзелиловский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 

МР Бурзянский район РБ ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ 

ФГБУЗ МСЧ N 142 ФМБА 
Россия (г. Межгорье) 
(по согласованию) 

ФГБУЗ МСЧ N 142 ФМБА России (г. 
Межгорье) (по согласованию) 

ФГБУЗ МСЧ N 142 ФМБА 
России (г. Межгорье) (по 

согласованию) 

МР Учалинский район РБ 
и г. Учалы 

ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ 

ГО г. Нефтекамск РБ ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск 



ГО г. Агидель РБ 

МР Калтасинский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 

МР Дюртюлинский район 
РБ и г. Дюртюли 

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 

МР Янаульский район РБ 
и г. Янаул 

ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 

МР Татышлинский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Верхне-

Татышлинская ЦРБ 

МР Краснокамский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 

МР Дуванский район РБ ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 
МР Белокатайский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 

МР Кигинский район РБ ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 

МР Салаватский район ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 

МР Мечетлинский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ 
ГБУЗ РБ 

Большеустьикинская ЦРБ 

ГО г. Октябрьский РБ ГБУЗ РБ ГБ N 1 г. Октябрьский 

ГБУЗ РБ ГБ N 1 г. 
Октябрьский 

ООО "Октябрьский 
сосудистый центр" 
(по согласованию) 

МР Бижбулякский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 

МР Ермекеевский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 

МР Белебеевский район 
РБ и г. Белебей 

ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 
ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 

МР Бакалинский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ 

ГО г. Туймазы РБ, ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ 



МР Туймазинский РБ 

МР Шаранский РБ ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ 

ГО г. Кумертау РБ, 
МР Куюргазинский район 
РБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау 

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау 

ГБУЗ РКЦ 

МР Зианчуринский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 

МР Кугарчинский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 

МР Мелеузовский район 
РБ и г. Мелеуз 

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 
МР Федоровский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ 

ГО г. Сибай РБ ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 
МР Зилаирский район РБ ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 

МР Хайбуллинский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 

МР Баймакский район и г. 
Баймак 

ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ 

МР Архангельский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

МР Кармаскалинский 
район РБ 

ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ 

МР Давлекановский 
район РБ и г. 
Давлеканово 

ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 

МР Чекмагушевский 
район РБ 

ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ 

ГО г. Уфа РБ ГБУЗ РБ Поликлиника N 46 г. Уфа ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 



ГБУЗ РБ ГКБ N 5 г. Уфа 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 

МР Кушнаренковский 
район РБ 

ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 

МР Нуримановский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 

МР Чишминский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 

МР Благоварский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 

МР Альшеевский район 
РБ 

ГБУЧ РБ Раевская ЦРБ 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России 
(по согласованию) 

МР Миякинский район РБ ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 

МР Ишимбайский район 
РБ 

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 

ГО г. Уфа РБ 
МР Уфимский район РБ 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 50 г. Уфа 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России 
(по согласованию) 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России (по согласованию) 

Поликлиника ФГБНУ УФИЦ РАН (по 
согласованию) 

ГКУЗ РКБ N 2 ГКУЗ РКБ N 2 ГБУЗ РКЦ ГБУЗ РКЦ 



 
Список использованных сокращений 

 

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет 

ВО высшее образование 

г. Город 

ГБ городская больница 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

ГКБ городская клиническая больница 

КБ клиническая больница 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 

Минздрав России Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ООО общество с ограниченной ответственностью 

РАН Российская академия наук 

РБ Республика Башкортостан 

РЖД Российские железные дороги 

РКБ Республиканская клиническая больница 

УФИЦ Уфимский федеральный исследовательский центр 

ФГБНУ Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение 

ЦРБ Центральная районная больница 

ЧУЗ частное учреждение здравоохранения 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
ЗОНЫ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ МАРШРУТИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН НА ПЛАНОВУЮ ГОСПИТАЛИЗАЦИЮ К СОСУДИСТОМУ 
ХИРУРГУ ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ХРОНИЧЕСКОЙ АНЕВРИЗМЫ БРЮШНОГО 

ОТДЕЛА АОРТЫ 
 

Медицинские организации Республики 
Башкортостан 

Амбулаторный прием стационара III 
уровня 

ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ ГБУЗ РКЦ 



ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 

ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 43 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 5 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГБ N 9 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 13 г. Уфа 

ЧУЗ "КБ "РЖД - Медицина" г. Уфа" (по 
согласованию) 

ФГБУЗ МСЧ N 142 ФМБА г. Межгорье (по 
согласованию) 

ГКУЗ РБ РКБ N 2 

ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау 

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России 

(по согласованию) 

ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 



ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Учалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 50 г. Уфа 

Поликлиника ФГБНУ УФИЦ РАН (по 
согласованию) 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 
(по согласованию) 

ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ N 1 г. Октябрьский 

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 

ООО "Медсервис" г. Салават 
(по согласованию) 

ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 



ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 46 г. Уфа 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 

ГБУЗ РБ ГКБ N 18 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 8 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ Демского района г. Уфы 

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 
ГБУЗ РБ ГБ N 2 г. Стерлитамак 

ЧУЗ "РЖД - Медицина" г. Стерлитамак" (по 
согласованию) 

 
Список использованных сокращений 

 

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет 

ВО высшее образование 

г. город 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 

ООО общество с ограниченной ответственностью 

РБ Республика Башкортостан 

РКБ Республиканская клиническая больница 

РКЦ Республиканский кардиологический центр 

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение 

 
 
 
 
 

Приложение N 7 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
ЗОНЫ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ МАРШРУТИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ К СОСУДИСТОМУ 
ХИРУРГУ ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ХРОНИЧЕСКОЙ ОККЛЮЗИОННОЙ ПАТОЛОГИИ 



НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ, ПРИ МАРШРУТИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ 
НА КОНТРОЛЬНОЕ УЛЬТРАЗВУКОВОЕ ДУПЛЕКСНОЕ СКАНИРОВАНИЕ 

БРАХИЦЕФАЛЬНЫХ АРТЕРИЙ И НА КОНСУЛЬТАЦИЮ К СОСУДИСТОМУ 
ХИРУРГУ ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ СТЕНОЗОВ БРАХИЦЕФАЛЬНЫХ АРТЕРИЙ БОЛЕЕ 

50% ИЛИ ЛИНЕЙНОЙ СКОРОСТИ КРОВОТОКА БОЛЕЕ 150 СМ/С 
 

Медицинские организации Республики 
Башкортостан 

Амбулаторный прием стационара III 
уровня 

ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 

ГБУЗ РКЦ 

ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 

ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау 

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск 

ГБУЗ РБ ГБ N 9 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 13 г. Уфа 

ЧУЗ "КБ "РЖД - Медицина" г. Уфа" (по 
согласованию) 

ФГБУЗ МСЧ N 142 ФМБА г. Межгорье (по 
согласованию) 

ГКУЗ РБ РКБ N 2 

ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России 

(по согласованию) 

ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 



ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ 

ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГКБ N 8 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 50 г. Уфа 

Поликлиника ФГБНУ УФИЦ РАН (по 
согласованию) 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 
(по согласованию) 

ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ N 1 г. Октябрьский 

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 

ООО "Медсервис" г. Салават (по 
согласованию) 

 

ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Туймазинский 



ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 46 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ Демского района г. Уфы 

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГКБ N 5 г. Уфа  

ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 43 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 18 г. Уфа ГБУЗ РБ ГКБ N 18 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 
ГБУЗ РБ ГБ N 2 г. Стерлитамак 

ЧУЗ "РЖД - Медицина" 
г. Стерлитамак" (по согласованию) 

 
Список использованных сокращений 

 

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 

ВО высшее образование 

г. город 

ГБ городская больница 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

ГКБ городская клиническая больница 

КБ клиническая больница 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 

ООО общество с ограниченной ответственностью 

Минздрав России Министерство здравоохранения Российской Федерации 

МСЧ медицинская санитарная часть 



РАН Российская академия наук 

РБ Республика Башкортостан 

РЖД Российские железные дороги 

РКБ Республиканская клиническая больница 

РКЦ Республиканский кардиологический центр 

УФИЦ Уфимский федеральный исследовательский центр 

ФГБНУ Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение 

ФГБУЗ Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения 

ФМБА Федеральное медико-биологическое агентство 

ЦГБ Центральная городская больница 

ЦРБ Центральная районная больница 

ЧУЗ частное учреждение здравоохранения 

 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
ЗОНЫ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ МАРШРУТИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ НА ОПЕРАТИВНОЕ 
ЛЕЧЕНИЕ К СОСУДИСТОМУ ХИРУРГУ ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ХРОНИЧЕСКИХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ ВЕН НИЖНИХ КОНЕЧНОСТЕЙ 
 

Медицинские организации Республики 
Башкортостан 

Амбулаторный прием стационара III уровня 

  

ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России 

(по согласованию) 

ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ 



ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ 

ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 50 г. Уфа 

Поликлиника ФГБНУ УФИЦ РАН (по 
согласованию) 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России (по согласованию) 

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 

ГБУЗ РКБ им. ГГ.Куватова ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ  

ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ N 1 г. Октябрьский 

ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 

ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 



ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск 

ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 

ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Туймазинский 

ГБУЗ РБ Чишминекая ЦРБ 

ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 46 г. Уфа 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 

ГБУЗ РБ ГКБ Демского района г. Уфы 

ГБУЗ РБ ГБ N 9 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 13 г. Уфа 

ЧУЗ "КБ "РЖД - Медицина" г. Уфа" (по 
согласованию) 

ФГБУЗ МСЧ N 142 ФМБА г. Межгорье (по 
согласованию) 

ГКУЗ РБ РКБ N 2 

ГБУЗ РБ ГКБ N 5 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 43 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 18 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 8 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГБ N 2 г. Стерлитамак 

ЧУЗ "РЖД - Медицина" 
г. Стерлитамак" (по согласованию) 

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Баймакская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 



ООО "Медсервис" г. Салават 
(по согласованию) 

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 

ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 

 
Список использованных сокращений 

 

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет 

ВО высшее образование 

г. город 

ГБ городская больница 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

ГКБ городская клиническая больница 

КБ клиническая больница 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 

Минздрав России Министерство здравоохранения Российской Федерации 

МСЧ медицинская санитарная часть 

ООО общество с ограниченной ответственностью 

РАН Российская академия наук 

РБ Республика Башкортостан 

РЖД Российские железные дороги 

РКБ Республиканская клиническая больница 

РКЦ Республиканский кардиологический центр 

УФИЦ Уфимский федеральный исследовательский центр 

ФГБНУ Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение 

ФГБУЗ Федеральное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения 

ФМБА Федеральное медико-биологическое агентство 

ЦГБ Центральная городская больница 

ЦРБ Центральная районная больница 

ЧУЗ частное учреждение здравоохранения 



 
 
 
 
 

Приложение N 9 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
МАРШРУТИЗАЦИЯ 

ПАЦИЕНТОВ НА ЭКСТРЕННУЮ ГОСПИТАЛИЗАЦИЮ 
ПРИ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТОЙ ПАТОЛОГИИ ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ПАЦИЕНТОВ 

С ОСТРЫМ КОРОНАРНЫМ СИНДРОМОМ В МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

Диагноз МО I уровня МО II уровня МО III уровня 

АГ II, III стадия осложненная  обследование на 
стационарной 
терапевтической 
койке, при 
необходимости 
исключения 
симптоматической 
артериальной 
гипертонии или при 
наличии осложнений 
(перенесенные ОИМ, 
ОНМК, 
жизнеугрожающие 
нарушения ритма); 
лечение на 
специализированных 
неврологических и 
кардиологических 
койках по месту 
жительства 

 

Острый миокардит легкое 
течение 

амбулаторно по 
месту 
жительства 

лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

консультация в 
поликлинике ГБУЗ РКЦ 

Острый миокардит тяжелое 
течение 

  консультация в 
поликлинике ГБУЗ РКЦ 

ВПС при проявлении 
неотложных показаний к 
хирургическому лечению. 
ППС при резком ухудшении 
состояния и необходимости 
экстренного хирургического 
вмешательства (митральный 
стеноз, появление клиники 
дисфункции или тромбоза 
клапанов, либо протезов у 
ранее оперированных 
больных). Оперированные 
ранее больные с 

  хирургическое лечение 
в ГБУЗ РКЦ 



искусственными клапанами 
сердца с подозрением на 
тромбоз клапана 

Впервые возникший, 
зарегистрированный на ЭКГ, 
пароксизм 
суправентрикулярной, 
наджелудочковой тахикардии, 
фибрилляции предсердий с 
гемодинамическими 
нарушениями, нуждающиеся в 
хирургической коррекции, 
желудочковой тахикардии 

 лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

обследование и (или) 
лечение в ГБУЗ РКЦ. 
ООО "Октябрьский 
сосудистый центр" (по 
согласованию) 

Впервые возникший, 
зарегистрированный на ЭКГ, 
пароксизм 
суправентрикулярной, 
наджелудочковой тахикардии, 
фибрилляции предсердий без 
гемодинамических нарушения 
и не нуждающиеся в 
хирургической коррекции 

 лечение по месту 
жительства на 
терапевтической 
(кардиологической) 
койке 

консультация в 
поликлинике ГБУЗ РКЦ 

Перикардит с угрозой 
тампонады сердца, 
послеоперационный и 
экссудативный 

  хирургическое лечение 
в ГБУЗ РКЦ 

Перикардит на фоне 
онкопатологии 

  лечение в ГБУЗ РКОД 

Перикардит на фоне 
туберкулеза 

  лечение в ГБУЗ РКПТД 

Осложненная аневризма 
брюшного отдела аорты 

  хирургическое лечение 
в ГБУЗ РКБ им. 
Г.Г.Куватова, ГБУЗ РБ 
КБСМП г. Уфы, ГБУЗ 
РБ ГКБ N 1 г. 
Стерлитамак. в ГБУЗ 
РКЦ - только на 
эндоваскулярное 
лечение 

Расслаивающая аневризма 
грудного отдела аорты 

  при необходимости 
хирургического лечения 
- госпитализация в 
ГБУЗ РКЦ 

Криптогенный инсульт 
(инсульт без наличия 
фибрилляций предсердий, 
сужения ветвей дуги аорты, 
без тромбов в левом 
желудочке, но с открытым 
овальным окном) 

  консультация 
кардиолога/ 
рентгенхирурга в 
поликлинике ГБУЗ РКЦ 
(учреждение III уровня) 
с данными ЧПЭХО 

АВБ II степени Мобитц II, АВБ 
III степени. ФП при наличии 
пауз более 5 сек., ФП при 
среднесуточной частоте 

  госпитализация для 
имплантации ЭКС в 
ГБУЗ РКЦ, ООО 
"Октябрьский 



менее 55 сосудистый центр" (по 
согласованию) 

Дисфункция ЭКС. 
Зафиксированные нарушения 
работы ЭКС 

  обследование и (или) 
лечение в ГБУЗ РКЦ, 
ООО "Октябрьский 
сосудистый центр" (по 
согласованию) 

Тромбозы и эмболии 
периферических сосудов 
(артерий и вен) 

  хирургическое лечение 
в ГБУЗ РКБ им. 
Г.Г.Куватова, ГБУЗ РБ 
КБСМП г. Уфы, ГБУЗ 
РБ ГКБ N 1 г. 
Стерлитамак, ГБУЗ РБ 
ГБ N 21 г. Уфа, ООО 
"Октябрьский 
сосудистый центр" (по 
согласованию) 

Тромбоэмболия легочной 
артерии (ТЭЛА) 

 низкий риск - лечение 
по месту жительства 
на терапевтической 
(кардиологической) 
койке; 
госпитализация <*> 
пациентов высокого и 
среднего риска в 
специализированное 
учреждение (РСЦ и 
ПСО с ангиографом) 
с возможностью 
проведения 
тромболитической 
терапии, КГ 
ангиографии 
легочной артерии и 
имплантации кава-
фильтра 

консультация через 
Центр управления 
сердечно-сосудистыми 
рисками для решения 
вопроса о 
необходимости 
хирургического лечения 
и перевода в ГБУЗ РКЦ 

 
-------------------------------- 

<*> В том числе госпитализация пациентов, находящихся в структурных подразделениях ГБУЗ 
Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер. 
 

Список использованных сокращений 
 

АВБ атриовентрикулярная блокада 

АГ артериальная гипертония 

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет 

ВО высшее образование 

ВПС врожденные пороки сердца 

г. город 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 



Минздрав России Министерство здравоохранения Российской Федерации 

МО медицинская организация 

ОИМ острый инфаркт миокарда 

ОНМК острое нарушение мозгового кровообращения 

ООО общество с ограниченной ответственностью 

ППС приобретенные пороки сердца 

ПСО первичное сосудистое отделение 

РБ Республика Башкортостан 

РКЦ Республиканский кардиологический центр 

РКПТД Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер 

РСЦ региональный сосудистый центр 

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение 

ФП фибрилляция предсердий 

ЭКГ электрокардиография 

ЭКС электрокардиостимулятор 

ЦДК центр дистанционных консультаций 

ЧПЭхоКГ чреспищеводная эхокардиография 

 
 
 
 
 

Приложение N 10 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
ЗОНЫ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ ЭКСТРЕННОЙ МАРШРУТИЗАЦИИ К СОСУДИСТОМУ 
ХИРУРГУ ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ОСЛОЖНЕННОЙ АНЕВРИЗМЫ БРЮШНОГО 

ОТДЕЛА АОРТЫ 
 

Медицинские организации Республики 
Башкортостан 

Амбулаторный прием стационара III уровня 

ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 

ГБУЗ РКЦ 

ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРБ 

ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 



ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 43 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 5 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГБ N 9 Г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 13 г. Уфа 

ЧУЗ "КБ "РЖД - Медицина" г. Уфа (по 
согласованию) 

ФГБУЗ МСЧ N 142 ФМБА г. Межгорье (по 
согласованию) 

ГКУЗ РБ РКБ N 2 

ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 50 г. Уфа 

Поликлиника ФГБНУ УФИЦ РАН (по 
согласованию) 

ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 



ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ N 1 г. Октябрьский 

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 

ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 

ООО "Медсервис" г. Салават 
(по согласованию) 

ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ 

ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 

ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 46 г. Уфа 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 

ГБУЗ РБ ГКБ N 18 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 8 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ Демского района г. Уфы 

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 
(по согласованию) 

ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ 



ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГБ N 2 г. Стерлитамак 

ЧУЗ "РЖД - Медицина" г. Стерлитамак" (по 
согласованию) 

ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау 

 
Список использованных сокращений 

 

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет 

ВО высшее образование 

г. город 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 

ООО общество с ограниченной ответственностью 

РБ Республика Башкортостан 

РКБ Республиканская клиническая больница 

РКЦ Республиканский кардиологический центр 

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение 

 
 
 
 
 

Приложение N 11 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
ЗОНЫ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ ЭКСТРЕННОЙ МАРШРУТИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ 
К СОСУДИСТОМУ ХИРУРГУ ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ТРОМБОЗОВ И ЭМБОЛИИ 

ПЕРИФЕРИЧЕСКИХ СОСУДОВ (АРТЕРИЙ И ВЕН) 
 

Медицинские организации Республики 
Башкортостан 

Амбулаторный прием стационара III уровня 

ГБУЗ РБ Белокатайская ЦРБ ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 



ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Благовещенская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кармаскалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кигинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Большеустьикинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Малоязовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ N 1 г. Октябрьский 

ГБУЗ РБ Архангельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Белорецкая ЦРКБ 

ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Месягутовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Ермекеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Кушнаренковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Нефтекамск 

ГБУЗ РБ Раевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Буздякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Давлекановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Иглинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхнеяркеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Караидельская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Краснокамская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Верхне-Татышлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Учалинская ЦГБ 

ГБУЗ РБ Чекмагушевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Янаульская ЦРБ 

ГБУЗ РКПТД (г. Уфа, ул. С.Агиша, 4) 

ГБУЗ РБ Бакалинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфа 
ГБУЗ РБ Белебеевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Туймазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 



ГБУЗ РБ Шаранская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 46 г. Уфа 

ГБУЗ РБ КБСМП г. Уфы 

ГБУЗ РБ ГКБ Демского района г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГБ N 9 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 18 г. Уфа 

ЧУЗ "КБ "РЖД - Медицина" г. Уфа" (по 
согласованию) 

ФГБУЗ МСЧ N 142 ФМБА г. Межгорье (по 
согласованию) 

ГКУЗ РБ РКБ N 2 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 50 г. Уфа 

Клиника ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России 
(по согласованию) 

ГБУЗ РБ Поликлиника N 43 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 5 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Аскинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ Балтачевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бураевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Дюртюлинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мишкинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГКБ N 13 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 21 г. Уфа 

ГБУЗ РБ ГКБ N 8 г. Уфа 

Поликлиника ФГБНУ УФИЦ РАН (по 
согласованию) 

ГБУЗ РКПТД (г. Уфа, Проспект Октября, 
155) 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГКБ N 1 г. Стерлитамак 

ГБУЗ РБ ГБ N 2 г. Стерлитамак 

ЧУЗ "РЖД - Медицина" г. Стерлитамак" (по 
согласованию) 

ГБУЗ РБ Акъярская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Баймакская ЦГБ 

ГБУЗ РБ Зилаирская ЦРБ 



ГБУЗ РБ ГБ г. Салават 

ООО "Медсервис" г. Салават 
(по согласованию) 

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 

ГБУЗ РБ Толбазинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бижбулякская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Бурзянская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Мраковская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Миякинская ЦРБ 

ГБУЗ РБ ГБ г. Кумертау 

ГБУЗ РБ Мелеузовская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Стерлибашевская ЦРБ 

ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ 

 
Список использованных сокращений 

 

БГМУ Башкирский государственный медицинский университет 

г. город 

ГБ городская больница 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

ГКБ городская клиническая больница 

КБ клиническая больница 

КБСМП Клиническая больница скорой медицинской помощи 

Минздрав России Министерство здравоохранения Российской Федерации 

МСЧ медицинская санитарная часть 

ООО общество с ограниченной ответственностью 

РАН Российская академия наук 

РБ Республика Башкортостан 

РЖД Российские железные дороги 

РКБ Республиканская клиническая больница 



РКПТД Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер 

УФИЦ Уфимский федеральный исследовательский центр 

ФГБНУ Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

ФГБОУ Федеральное государственное образовательное учреждение 

ЦРБ Центральная районная больница 

ЧУЗ частное учреждение здравоохранения 

 
 
 
 
 

Приложение N 12 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
ЧЕК-ЛИСТ 

по раннему выявлению атеросклероза брахицефальных 
артерий для направления на ультразвуковое дуплексное 
сканирование с указанием линейной скорости кровотока 

 

Большие критерии Да/нет Малые критерии Да/нет 

Инсульты, транзиторные 
ишемические атаки, инфаркт 
миокарда в анамнезе 

 Наследственный анамнез: 
осложнения атеросклероза 
(инфаркт миокарда, ОНМК и 
прочие) у близких родственников 
до 60 лет 

 

Подтвержденная ИБС  Уровень общего холестерина 
более 5 ммоль/л 

 

Облитерирующий атеросклероз 
артерий нижних конечностей, 
аневризма аорты 

 Курение  

Систолический шум над сонными 
артериями 

 Снижение слуха 
Шаткость походки 

 

Амавроз, не связанный с 
офтальмологическими 
заболеваниями 

   

 
При наличии одного большого критерия у лиц любого возраста или наличии двух и более малых 

критериев у лиц старше 50 лет врачом-терапевтом поликлиники (лечащим врачом, узким специалистом) 
назначается УЗДС брахицефальных артерий (далее - УЗДС БЦА + ЛСК) по месту прикрепления. 
 

Список использованных сокращений 
 

БЦА брахицефальные артерии 

ИБС ишемическая болезнь сердца 

ЛСК линейная скорость кровотока 



ОНМК острое нарушение мозгового кровообращения 

УЗДС ультразвуковое дуплексное сканирование 

 
 
 
 
 

Приложение N 13 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
АЛГОРИТМ 

НАБЛЮДЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ С АТЕРОСКЛЕРОЗОМ БРАХИЦЕФАЛЬНЫХ АРТЕРИЙ 
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ УЛЬТРАЗВУКОВОГО ДУПЛЕКСНОГО СКАНИРОВАНИЯ 

 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│   Наличие показаний для УЗДС БЦА по чек-листу согласно приложению N 12  │ 

│     к Приказу Министерства здравоохранения Республики Башкортостан      │ 

│                       от 31 мая 2022 года N 827-Д                       │ 

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘ 

                                     │ 

                                    \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│   УЗДС БЦА в поликлинике по месту прикрепления не позднее 2-х недель    │ 

│   Признаки атеросклеротического поражения (независимо от степени)       │ 

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘ 

                                     │ 

                                    \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│    Направление на контрольное исследование УЗДС БЦА в МО III уровня     │ 

│  (в соответствии с зонами ответственности, указанными в приложении N 7  │ 

│     к Приказу Министерства здравоохранения Республики Башкортостан      │ 

│         от 31 мая 2022 года N 827-Д) для экспертного заключения         │ 

└────────────────────────────────────────────┬────────────────────────────┘ 

                                             │ 

                                            \/ 

┌────────────────────────────────┐   ┌───────────────┐     ┌─────────────┐ 

│  Стеноз сонных артерий >= 50%  │   │Стеноз 30 - 50%│     │Стеноз до 30%│ 

│       ЛСК более 150 см/с       │   └───────┬───────┘     └──────┬──────┘ 

└────────────────────────────────┘           │                    │ 

                                            \/                   \/ 

                        ┌───────────────────────┐  ┌──────────────────────┐ 

                        │ Наблюдение кардиолога │  │ Наблюдение терапевта │ 

                        │по месту прикрепления, │  │по месту прикрепления,│ 

                        │  УЗДС БЦА - ежегодно  │  │   УЗДС БЦА - 1 раз   │ 

                        └───────────────────────┘  │      в 2 года        │ 

┌───────────────────────────────┐        /\        └──────────────────────┘ 

│   Консультация сосудистого    │        │ 

│ хирурга не позднее 2-х недель │        │ 

│     по месту прикрепления     │        │ 

└──────────────┬────────────────┘        │ 

               │                         │ 

              \/                         │ 

┌──────────────────────────────┐         │ 

│  Дополнительное обследование │  после  │ 

│   и оперативное лечение не   │ лечения │ 

│     позднее 1-го месяца      ├─────────┘ 

└──────────────────────────────┘ 

 
Список использованных сокращений 



 

БЦА брахицефальные артерии 

ЛСК линейная скорость кровотока 

МО медицинская организация 

УЗДС ультразвуковое дуплексное сканирование 

 
 
 
 
 

Приложение N 14 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
ЛИСТ 

ОЦЕНКИ КЛИНИЧЕСКОЙ ВЕРОЯТНОСТИ ТРОМБОЭМБОЛИИ ЛЕГОЧНОЙ 
АРТЕРИИ ДЛЯ ВРАЧА ПЕРВОГО КОНТАКТА 

 

Шкала Geneva для клинической оценки вероятности ТЭЛА 

Параметры Баллы 

Предрасполагающие факторы 

Возраст > 65 лет +1 

Тромбоз глубоких вен нижних конечностей или 
ТЭЛА в анамнезе 

+3 

Операция или перелом в течение последнего 
месяца 

+2 

Рак в процессе лечения +2 

Симптомы 

Односторонняя боль в нижней конечности +3 

Кровохарканье +2 

Клинические симптомы 

ЧСС 75 - 94 уд./мин. +3 

ЧСС >= 95 уд./мин. +5 

Боль при пальпации и односторонний отек 
нижней конечности 

+4 

Клиническая вероятность Сумма 

Низкая 0 - 3 

Средняя 4 - 10 

Высокая >= 11 



Медицинским работником первого контакта суммируются баллы по всем имеющимся 
признакам ТЭЛА. Клиническая вероятность оценивается по сумме баллов 

 
Список использованных сокращений 

 

ТЭЛА тромбоэмболия легочной артерии 

ЧСС частота сердечных сокращений 

 
 
 
 
 

Приложение N 15 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
АЛГОРИТМ 

ДЕЙСТВИЙ МЕДИЦИНСКОГО РАБОТНИКА ПЕРВОГО КОНТАКТА 
ПРИ ПОДОЗРЕНИИ У ПАЦИЕНТА ТРОМБОЭМБОЛИИ ЛЕГОЧНОЙ АРТЕРИИ 

 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│   Сбор анамнеза с использованием листа оценки клинической вероятности   │ 

│     согласно приложению N 16 к Приказу Министерства здравоохранения     │ 

│  Республики Башкортостан от 31 мая 2022 года N 827-Д, регистрация ЭКГ   │ 

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘ 

                                     │ 

                                    \/ 

                            ┌─────────────────┐ 

        ┌───────────────────│Определение риска│──────────────────┐ 

        │                   └─────────────────┘                  │ 

        │                                                        │ 

       \/                                                       \/ 

┌──────────────┐                                    ┌─────────────────────┐ 

│ Высокий риск │                                    │ Средний/низкий риск │ 

└──────┬───────┘                                    └─────────┬───────────┘ 

       │                                                      │ 

      \/                                                     \/ 

┌─────────────────────────────────────────┐ ┌─────────────────────────────┐ 

│Первая медицинская помощь:               │ │ Определение уровня Д-димера │ 

│1. Купирование болевого приступа,        │ └──────┬───────────────┬──────┘ 

│при необходимости наркотическими         │        │               │ 

│анальгетиками.                           │       \/              \/ 

│2. Проведение гепаринотерапии            │ ┌─────────────┐ ┌─────────────┐ 

│(внутривенно 10 000 ЕД)                  │ │Уровень более│ │Уровень менее│ 

│или низкомолекулярные гепарины,          │ │  500 мкг/л  │ │  500 мкг/л  │ 

│или фондапаринукс подкожно).             │ └─┬───────────┘ └──────┬──────┘ 

│3. Купирование опасных для жизни аритмий.│   │                    │ 

│4. Лечение острой сердечно-легочной      │   │                   \/ 

│недостаточности, включая                 │   │ ┌─────────────────────────┐ 

│кислородотерапию, и проведение при       │   │ │     Госпитализация в    │ 

│необходимости сердечно-легочной          │   │ │     кардиологическое    │ 

│реанимации.                              │   │ │    отделение по месту   │ 

└─────────────────────────────────────────┘   │ │    жительства согласно  │ 

                                              │ │      маршрутизации в    │ 

                                              │ │      соответствии с     │ 

                                              │ │      приложением N 9    │ 

                                              │ │   Приказу Министерства  │ 

                                              │ │      здравоохранения    │ 

                                              │ │ Республики Башкортостан │ 



                                              │ │    от 31 мая 2022 года  │ 

                                              │ │         N 827-Д         │ 

                                              │ └─────────────────────────┘ 

                                              │ 

                                              │ 

                                             \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│Госпитализация в ближайшее специализированное учреждение с возможностью  │ 

│проведения тромболитической терапии и КТ-ангиографии легочной артерии    │ 

└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘ 

                                     │ 

                                    \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│Консультация  через  Центр  управления  сердечно-сосудистыми  рисками с  │ 

│результатами дообследования, в случае необходимости хирургического       │ 

│лечения, перевод в ГБУЗ РКЦ                                              │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
Список использованных сокращений 

 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

КТ компьютерная томография 

РКЦ Республиканский кардиологический центр 

ТЭЛА тромбоэмболия легочной артерии 

ЧСС частота сердечных сокращений 

ЭКГ электрокардиография 

 
 
 
 
 

Приложение N 16 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
ЛИСТ 

ОЦЕНКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОКАЗАНИЙ К ЭКСТРЕННОЙ 
ГОСПИТАЛИЗАЦИИ ПАЦИЕНТОВ С ТРОМБОЭМБОЛИЕЙ ЛЕГОЧНОЙ АРТЕРИИ 

 

Оценка прогноза при тромбоэмболии легочной артерии 

прогностический фактор Шкала PESI 
(количество баллов) 

Шкала sPESI (количество 
баллов) 

возраст возраст в годах 1 (если > 80 лет) 

мужской пол +10 - 

злокачественное 
новообразование 

+30 1 

хроническая сердечная 
недостаточность 

+10 1 

хронические обструктивные +10 



заболевания легких 

пульс >= 110/мин +20 1 

систолическое артериальное 
давление < 100 мм рт. ст. 

+30 1 

частота дыхания > 30/мин +20 - 

температура < 36 °C +20 - 

изменение психического статуса +60 - 

насыщение гемоглобина 
артериальной крови кислородом 
< 90% 

+20 1 

Интерпретация шкалы PESI 

количество баллов риск 

Класс I: <= 65 
Класс II: 66 - 85 
Класс III: 86 - 105 
Класс IV: 106 - 125 
Класс V: > 125 

очень низкий (0 - 1,6%) 
низкий (1,7 - 3,5%) 
средний (3,2 - 7,1%) 
высокий (4,0 - 11,4%) 
очень высокий (10 - 24,5%) 

Интерпретация шкалы sPESI 

количество баллов риск 

0 
>= 1 

1,0% (95% ДИ: 0 - 2,1%) 
10,9% (95% ДИ: 8,5 - 13,2%) 

 
Риск - стратификация пациентов с ТЭЛА 

 

Риск ранней 
смерти 

Параметры и баллы 

 Шок или 
гипотония 

Класс III - IV по 
PESI или sPESI 

>= 1 

Признаки 
дисфункции ПЖ 

Биомаркеры 

Высокий + (+) + (+) 

Промежуточный высокий - + Оба положительны 

 низкий - + Один или оба 
положительны 

Низкий   Оценка 
необязательна (оба 

отрицательны) 

 

 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                     Тромбоэмболия легочной артерии                      │ 

└──────────────┬──────────────────────────────────────────┬───────────────┘ 

               │                                          │ 

              \/                                         \/ 

┌─────────────────────────────┐          ┌────────────────────────────────┐ 

│    Низкий и промежуточно-   │          │     Высокий и промежуточно-    │ 

│         низкий риск         │          │           высокий риск         │ 



│(по шкале риск-стратификации)│          │   (по шкале риск-стратификации)│ 

└──────────────┬──────────────┘          └────────────────┬───────────────┘ 

               │                                          │ 

              \/                                         \/ 

┌─────────────────────────────┐          ┌────────────────────────────────┐ 

│   Консультация кардиолога   │          │   Экстренная госпитализация    │ 

│     по месту жительства     │          │         в МО II уровня         │ 

│      (незамедлительно)      │          └────────────────┬───────────────┘ 

└──────────────┬──────────────┘                           │ 

               │                                          │ 

              \/                                         \/ 

┌─────────────────────────────┐          ┌────────────────────────────────┐ 

│   При необходимости -       │          │    КТ ангиопульмонография,     │ 

│госпитализация в МО II уровня│          │     ЭХОКГ, УЗДС вен нижних     │ 

└─────────────────────────────┘          │   конечностей в МО II уровня   │ 

                                         └────────────────┬───────────────┘ 

                                                          │ 

                                                         \/ 

                           ┌──────────────────────────────────────────────┐ 

                           │      Консультация сердечно-сосудистого       │ 

                           │   и интервенционного хирурга МО III уровня,  │ 

                           │по показаниям - госпитализация в МО III уровня│ 

                           └──────────────────────────────────────────────┘ 

 
Список использованных сокращений 

 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение 

КТ-ангиография компьютерная томографическая ангиография 

МО медицинская организация 

ПЖ правый желудочек 

РКЦ Республиканский кардиологический центр 

ТЭЛА тромбоэмболия легочной артерии 

УЗДС ультразвуковое дуплексное сканирование 

ЦДК центр дистанционных консультаций 

ЭКГ электрокардиография 

ЭхоКГ эхокардиография 

 
 
 
 
 

Приложение N 17 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
СХЕМА 

ДИСПАНСЕРНОГО НАБЛЮДЕНИЕ ПАЦИЕНТОВ, ПЕРЕНЕСШИХ 
ТРОМБОЭМБОЛИЮ ЛЕГОЧНОЙ АРТЕРИИ 

 
                     ┌───────────────────────────────┐ 

                     │     Лица перенесшие ТЭЛА      │ 

                     └───────────────┬───────────────┘ 



                                     │ 

                                    \/ 

      ┌─────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

      │            Диспансерное наблюдение в МО I уровня            │ 

      │ (кардиолог, врач-терапевт участковый, врач общей практики)  │ 

      │                     на срок 12 месяцев                      │ 

      └──────────────────────────────┬──────────────────────────────┘ 

                                     │ 

                                    \/ 

      ┌─────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

      │           Контроль ЭХОКГ через 3, 6, 12 месяцев             │ 

      └────────┬────────────────────────────────────────────┬───────┘ 

               │                                            │ 

              \/                                           \/ 

┌──────────────────────────┐                   ┌──────────────────────────┐ 

│  РДПЖ более 35 мм рт/ст  │                   │  РДПЖ менее 35 мм рт/ст  │ 

└──────────────┬───────────┘                   └────────────┬─────────────┘ 

               │                                            │ 

              \/                                           \/ 

┌──────────────────────────────┐              ┌───────────────────────────┐ 

│  Консультация в поликлинике  │              │   Наблюдение кардиолога   │ 

│ ГБУЗ РКЦ для решения вопроса │              │    по месту жительства    │ 

│о необходимости хирургического│              └───────────────────────────┘ 

└──────────────┬───────────────┘ 

               │ 

              \/ 

┌──────────────────────────────┐ 

│           Включение          │ 

│  в Республиканский регистр   │ 

│    "Легочной гипертензии"    │ 

└──────────────────────────────┘ 

 
Список использованных сокращений 

 

ГБУЗ государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

МО медицинская организация 

ПЖ правый желудочек 

РДПЖ расчетное давление в правом желудочке 

РКЦ Республиканский кардиологический центр 

ТЭЛА тромбоэмболия легочной артерии 

ЭхоКГ эхокардиография 

 
 
 
 
 

Приложение N 18 
к Приказу Министерства 

здравоохранения 
Республики Башкортостан 
от 31 мая 2022 г. N 827-Д 

 
АЛГОРИТМ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ ПАЦИЕНТОВ С АНЕВРИЗМОЙ АОРТЫ 
 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│                    ЭХО-КГ. УЗДС БЦА, КТ-аортография                     │ 



└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘ 

                                     │ 

                                    \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│     Очная/телемедицинская консультация сердечно-сосудистого хирурга     │ 

└────────────────┬────────────────────────────────────────┬───────────────┘ 

                 │                                        │ 

                \/                                       \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│               Решение о возможности хирургического лечения              │ 

└────────────────┬────────────────────────────────────────┬───────────────┘ 

                 │                                        │ 

                \/                                       \/ 

┌──────────────────────────────────┐   ┌──────────────────────────────────┐ 

│  Возможно хирургическое лечение  │   │ Невозможно хирургическое лечение │ 

└────────────────┬─────────────────┘   └──────────────────┬───────────────┘ 

                 │                                        │ 

                \/                                       \/ 

┌──────────────────────────────────┐   ┌──────────────────────────────────┐ 

│       Оперативное лечение        │   │      Консервативное лечение      │ 

│    в учреждении III уровня <*>   │   │   в учреждении II - III уровня   │ 

└──────────────────────────────────┘   │      в соответствии с зоной      │ 

                                       │       ответственности <*>        │ 

                                       └──────────────────────────────────┘ 

 
-------------------------------- 

<*> согласно приложений NN 4, 6 к Приказу Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан от 31 мая 2022 года N 827-Д. 
 

Список использованных сокращений 
 

БЦА брахиоцефальные артерии 

КТ-аортография компьютерная томографическая ангиография 

УЗДС ультразвуковая доплерография сосудов 

ЭхоКГ эхокардиография 

 
 
 

 


	Зарегистрировано в Государственном комитете РБ по делам юстиции 5 августа 2022 г. N 18779
	Приложение N 1
	Список использованных сокращений

	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Список использованных сокращений

	Приложение N 5
	Список использованных сокращений

	Приложение N 6
	Список использованных сокращений

	Приложение N 7
	Список использованных сокращений

	Приложение N 8
	Список использованных сокращений

	Приложение N 9
	Список использованных сокращений

	Приложение N 10
	Список использованных сокращений

	Приложение N 11
	Список использованных сокращений

	Приложение N 12
	Приложение N 13
	Список использованных сокращений

	Приложение N 14
	Список использованных сокращений

	Приложение N 15
	Список использованных сокращений

	Приложение N 16
	Список использованных сокращений

	Приложение N 17
	Список использованных сокращений

	Приложение N 18
	Список использованных сокращений


